
Prishtine, me 9 shkurt 2015
Nr. ref.:RK 767/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI147/14

Parashtrues

Avni Ejupi

Vleresim i kushtetutshmerise
se Aktvendimit te Gjykates Supreme, Rev. nr. 81/2014,

te 16 korrikut 2014

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Avni Ejupi nga komuna e Ferizajt.

-~--~ --- ~--~ --~---------



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktvendimi i Gjykates Supreme, Rev. nr. 81/14, i 16
korrikut 2014, me te cilin revizioni i parashtruesit kunder Aktvendimit te
Gjykates se Apelit CAe.Nr. 4792/12 i 13 janarit 2014) ishte refuzuar si i
pabazuar.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te
lartpermendur te Gjykates Supreme. Ne kerkesen e tij parashtruesi nuk
sakteson se cilat te drejta dhe liri i jane cenuar, dhe cila dispozite kushtetuese
ne vec;anti mbeshtet kerkesen e tij, mirepo kerkon vleresimin e c;eshtjes se
afatshmerise se padise se tij.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes Cne tekstin e metejme:
Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se
Kosoves, Nr. 03/L-121 Cne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 3 nentor 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 10 nentor 2014, me Vendimin GJR. Kh47/14, Kryetari i Gjykates caktoi
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, me Vendimin
KSH. Kh47/14, Kryetari caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Altay Suroy Ckryesues),Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu.

7. Me 14 nentor 2014, Gjykata Kushtetuese e informoi parashtruesin per
regjistrimin e kerkeses, duke i kerkuar plotesimin e kerkeses se tij me
dokumente shtese.

8. Me 3 dhjetor 2014, Gjykata dergoi nje kopje te kerkeses ne Gjykaten Supreme.

9. Me 18 dhjetor 2014, parashtruesi dorezoi ne Gjykate formularin e plotesuar te
kerkeses dhe dokumentet shtese.

10. Me 22 janar 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, ta deklaroje kerkesen te
papranueshme.

Permbledhja e fakteve

11. Duke filluar nga 1 korriku 2000 e deri me 31 dhjetor 2001, parashtruesi i
kerkeses ishte i punesuar si referent per pune te pergjithshme juridike ne
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Drejtorine Komunale per Gjeodezi, Kadaster dhe Pronesi ne Ferizaj (ne tekstin
e metejme: punedhenesi).

12. Me 8 janar 2002, punedhenesi nxori Aktvendim (02 nr. 77) per mos vazhdimin
e kontrates me arsyetim se parashtruesi kishte bere shkelje te rende te detyrave
te punes.

13. Me 8 janar 2002, ndaj aktvendimit te lartcekur, parashtruesi ka paraqitur
ankese te organet e punedhenesit.

14. Me 22 shkurt 2002, si rezultat i mospergjigjes ndaj ankeses nga ana e
punedhenesit brenda afatit te caktuar ligjor, parashtruesi ka paraqitur urgjence
per heshtje administrative.

15. Me 10 prill 2002, Kryeshefi Ekzekutiv i Komunes se Ferizajt, si pergjigje ndaj
urgjences se parashtruar nga parashtruesi e njofton ate se nuk ka elemente
bindese per ndryshimin e aktvendimit te punedhenesit per mosvazhdimin e
kontrates.

16. Te njejten dite, perkatesisht me 10 prill 2002, parashtruesi ka paraqitur padi ne
Gjykaten Komunale ne Ferizaj per kthimin ne vendin e tij te punes.

17. Me 29 dhjetor 2006, derisa padia e parashtruesit ishte akoma ne procedure e
siper prane Gjykates Komunale ne Ferizaj, parashtruesi ka paraqitur ankese ne
Keshillin e Pavarur Mbikeqyres te Kosoves (ne tekstin e metejme: KPMK).

18. Me 31 janar 2007, KPMK,me Vendimin A. nr. 02/195/2006, refuzoi ankesen e
parashtruesit si te pabazuar, me arsyetimin se parashtruesi kishte paraqitur
padi ne Gjykaten Komunale ne Ferizaj, per te cilen nuk ishte vendosur akoma.

19. Me 13 nentor 2012, Gjykata Komunale ne Ferizaj (Aktvendimi, C. Nr. 66/09)
padine e parashtruesit e hodhi poshte si te paafatshme.

20. Gjykata Komunale ne Ferizaj, duke u bazuar ne dispozitat e Ligjit te Punes se
Bashkuar, te cilin ligj e konsideroi si te aplikueshem ne kete rast, konstatoi se,
pasi qe punedhenesi ndaj ankeses se parashtruesit te 8 janarit 2002 nuk kishte
nxjerre vendim ne afat prej 30 (tridhjete) ditesh, parashtruesi padine e tij ne
gjykate eshte dashur ta parashtroje 15 (pesembedhjete) dite pas skadimit te
afatit prej 30 (tridhjete) ditesh, nga paraqitja e ankeses se tij ne organet e
punedhenesit. Si rrjedhoje, Gjykata Komunale ne Ferizaj konstatoi se
parashtruesi padine e tij ne gjykate e kishte paraqitur me vonese prej 28 (njezet
e tete) ditesh.

21. Kunder Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Ferizaj, parashtruesi ka
paraqitur ankese.

22. Me 13 janar 2014, Gjykata e Apelit (Aktvendimi, AC. nr. 4792/12) ankesen e
parashtruesit e refuzoi si te pabazuar dhe vertetoi Aktvendimin e Gjykates
Komunale ne Ferizaj (C. Nr. 66/09, te 13 nentorit 2012).
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23· Me 18 shkurt 2014, kunder Aktvendimit te Gjykates se Apelit parashtruesi ka
paraqitur revizion ne Gjykaten Supreme per shkak te shkeljeve thelbesore te
dispozitave te procedures kontestimore dhe zbatimit te gabuar te drejtes
materiale.

24. Me 16 korrik 2014, Gjykata Supreme (Aktvendimi, Rev. Nr. 81/2014) revizionin
e parashtruesit e refuzoi si te pabazuar.

25. Gjykata Supreme e Kosoves vertetoi se padia e parashtruesit ne gjykaten e
shkalles se pare ishte e paafatshme, si dhe konstatoi se gjykatat e shkalles se
pare dhe te dyte kishin zbatuar ne menyre te drejte te drejten materiale.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

26. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen qe te vleresoje <;eshtjen e
afatshmerise se padise se tij prane gjykates se shkalles se pare dhe lenden ta
ktheje ne rishqyrtim.

27. Parashtruesi ne kerkesen e tij nuk sakteson se cilat te drejta dhe liri i jane
cenuar dhe cila dispozite kushtetuese ne ve<;anti mbeshtet kerkesen e tij.

Pranueshmeria e kerkeses

28. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

29. Gjykata merr parasysh nenin 48 te Ligjit, qe parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe kerkesen e tij ta qartesoj saktesisht
se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte akt konkret
i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

30. Gjykata, gjithashtu i referohet rregullit 36 te Rregullores se punes, cHi
percakton:

(2) Gjykata do te deklaroj nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet se:

[...]

(d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin
e tij.

31. Ashtu si<;u cek me lart, parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen qe te
vleresoje <;eshtjen e afatshmerise se padise se tij prane gjykates se shkalles se
pare, dhe lenden ta ktheje ne rishqyrtim.

32. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk eshte i kenaqur kryesisht me
kualifikimin juridik te fakteve dhe te ligjit te aplikuar nga gjykatat e rregullta.
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Kualifikimi juridik i fakteve dhe ligji i aplikueshem jane c;eshtje te cilat bien ne
sferen e ligjshmerise.

33· Lidhur me kete, Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te
merret me gabimet e fakteve ose ligjit (ligjshmerise) qe pretendohet te jene
kryer nga Gjykata Supreme, perfshire edhe nga gjykatat e rregullta, pervec;dhe
pel'---aq sa ato mund te kene shkelur te drejtat dhe lirite e mbrojtura me
Kushtetute (kushtetutshmerine).

34. Gjykata, po ashtu veren se parashtruesi ne kerkese nuk thekson se cila e drejte i
eshte shkelur dhe cili nen i Kushtetutes mbeshtet kerkesen e tij.

35. Gjykata Kushtetuese vetem mund te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne ate
menyre qe procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e tyre, jane
mbajtur ne menyre te tille sa qe parashtruesi i kerkeses te kete pasur gjykim te
drejte (Shih, nder te tjera, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejta te
Njeriut ne rastin Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 13071/87, i
miratuar me 10 korrik 1991).

36. Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk ka shpjeguar si dhe pse
perfundimi i Gjykates Supreme per "Ligjin e zbatueshem ne ate kohe", ne rastin
e tij ka shkelur te drejtat dhe lirite te garantuara me Kushtetute, dhe as qe ka
pretenduar ndonje padrejtesi dhe arbitraritet ne procedure.

37. Pervec;kesaj, Gjykata rithekson qe nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, qe
te veproje si gjykate e shkalles se katert ne lidhje me vendimet qe merren nga
gjykatat e rregullta. Eshte roli i gjykatave te rregullta qe te interpretojne dhe te
zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih,
rastin Garcia Ruiz kunder Spanjes, Nr. 30544/96, GJEDNJ, Aktgjykimi i 21
janarit 1999, shih gjithashtu rastin Nr. KI70/11, parashtrues Faik Rima,
Magbule Rima dhe Bestar Rima, Aktvendim per papranueshmeri, i 16
dhjetorit 2011).

38. Nga arsyet e mesiperme, Gjykata konkludon se parashtruesi i kerkeses nuk e ka
deshmuar ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij.

39. Prandaj, kerkesa eshte qartazi e pabazuar, dhe rrjedhimisht e papranueshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe me rregullin 36 (2) d) te
Rregullores se punes, me 9 shkurt 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Arta Rama-Hajrizi

ri i Gjykates Kushtetuese

Prof. dr. Enver Hasani
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